
2020年
3月号エンカレ通信

企業実習

ソーシャルクラブ

就職活動の中で、企業実習や作業体験にいかれた方から感想を頂きました。

1月24日に松尾大社と上賀茂神社の2グループに分かれて初詣に行きました。
その時の感想を2人の方に頂きました。

私は特例子会社に実習に行ってき
ました。そこで寮の清掃や、タオ
ルを三つ折りにして封入したり、
品物にシールを貼る作業を行いま
した。実習の前は職場の雰囲気が
わからず不安でしたが、10日間
実習をしてみて働くことに対する
不安が小さくなりました。また、
自分で反省点を見つけ、修正でき
ているとほめられました。

利用者A

メモを準備しましょう。そこに記
された話し合いの記録、指示内容、
連絡事項や感想は、学んだチカラ
の足跡です。落書きでもいいので
す。内容が不安ならば、復唱確認
で確実にしましょう。日常でメモ
を使わなくなったら、新たな経験
を求めている証拠です。実習など
で環境が変われば、またメモ帳が
足りなくなるでしょう。

利用者B

私は作業体験に行きました。
業務内容はチラシを三つ折り
にすることと封筒に指定され
た枚数のチラシを入れる作業
をしました。この作業でチラ
シと封筒は実際にお客様に届
くので丁寧に折り封筒に入れ
るように心がけてやりました。
私は今回学んだ経験を就活に
生かしたいと思いました。

利用者C

1月は松尾大社に初詣に行きました。
今年の目標に向けて頑張るぞという
決意を固めることができました。1
月も後半だったため、境内はひっそ
りとしており、静かさと厳かさを感
じながらゆっくりすることができま
した。参詣するだけでなく、境内の
庭園やお酒の資料館を見学し、非常
に実りのある一日となりました。

利用者D

上賀茂神社に行きました。上賀茂神
社の周辺の町並みは昔ながらの古風
な雰囲気でした。上賀茂神社の象徴
である美しい朱色の門はその色の美
しさに「流石は多くの人を魅了して
きた、美しい赤だな」と思いました。
本堂のさい銭箱にお金を奉納して、
お参りをし、無事に参拝を済ますこ
とが出来ました。

利用者E

広報用



企業見学
1月22日に3社の企業見学に行きました。その時の感想を2人の方に頂きました。

今回見学した製造業の会社は、清潔感があるだけ
でなく、一つの大きなオフィスルームで本社の大
部分の社員が作業していたので分かりやすさがあ
りました。また、プラスチック射出成形製品取出
ロボットという聞きなれない分野なので、同じ京
都市でも様々な面が見えた新鮮さを感じました。

利用者F

3月の予定

ご家族の皆様へ

編集後記

働くチカラWEB
発達障害のある方の就職に関す
る情報を続々アップしていま
す!！ぜひご覧ください!!

http://hataraku-chikara.jp/

3/3 企業見学
3/20 祝日(春分の日)
3/27 ソーシャルクラブ
3/31 午前のみ開所

3回目のエンカレ通信の編集長になりました。
前回よりかは他の人が見やすいように工夫を
いたしました。会社見学では得意分野があれ
ばそれを生かして働けるんだなと思いました。
僕も自分の特分野を生かし、就職を目指して
頑張ってまいります。 利用者H

企業内の通販、清掃業務のうち、清掃業務を見学
させていただきました。社員の皆様が黙々と働い
ておられる中、話を聞いて思ったことは、障害を
一人一人の個性として捉え平等に接することが大
切であるということと、そのことで一人の人間と
しても成長できるということです。いつか私もこ
のような場に身を置きたいと思います。 利用者G

新型コロナウィルスにより社会は大きな混乱に直面
しております。教育や経済活動等…エンカレッジで
も予定していた会社見学や実習の延期や見合わせ、
採用活動の一時停止など様々な形で影響が出ており
ます。このため、ご利用者やご家族の皆さまに不安
やご心配をおかけしておりますが、事態が収束に向
かうまでお待ちいただきますようお願い申し上げま
す。エンカレッジでは、ご利用者の皆さまに毎朝の
体調確認にご協力いただき、またスタッフで共有ス
ペースや物の除菌に可能な範囲で取り組み感染予防
に努めております。ご家庭でも、体調管理に取り組
んでいただけると幸いでございます。一日も早く安
心できる日常に戻ること願うばかりです。今月もど
うぞよろしくお願い申し上げます。

所長 小谷泰政

20名
ご利用状況

（2020年2月28日現在）

http://hataraku-chikara.jp/

